(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用 □不适用

作为国有控股上市公司，龙建股份始终不忘国有企业应承担的社会责任，已连续多年赞助黑

龙江省高校“龙建杯”大学生创新创业大赛活动，与组织方和参赛方一同见证了这一赛事的成长。

报告期内，公司继续开展无偿献血活动，奉献大爱真情；积极抢修北富高速北古至古城段，展现

国企担当；在主题教育期间，96个小时内为北龙公司职工刘中华同志患病的儿子捐款 40余万元。

各基层项目部在打造精品工程的同时，不忘履行社会责任，在多次危急时刻冲锋在前。2019年 8

月份以来，黑龙江省先后遭遇多次持续性强降雨袭击，多条河流水位暴涨。在汛情面前，龙建股

份鸡穆项目、黑嘉项目、东宁项目、双宝项目、绥宝项目、鹤岗 PPP项目等各战线的多支队伍不

计得失，第一时间调动人力、物力投入抗洪救灾前线，确保人民群众生命财产安全，受到了各地

政府的高度赞许和感谢。龙建股份将积极响应国家号召，继续履行国企社会责任，以实际行动把

龙建股份大型国有企业的责任担当和初心使命映射在海内外各地。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用√不适用

公司及子、分公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位，不在重点排污单位名录。

2019 年年度报告

46 / 201

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司自 2006年通过中国船级社质量认证公司的环境管理体系认证至今，始终严格遵守标准要

求注重保护生态、防止污染、节能减排、履行环境责任。

2019年，公司依据 ISO14001:2015环境管理体系标准要求开展环境管理活动，同时积极践行

国家绿色发展理念，全面推进绿色施工活动。各单位及项目部落实《龙建路桥股份有限公司职业

健康安全环境管理办法》和《龙建路桥股份有限公司绿色施工管理实施方案》相关要求，明确绿

色施工目标、确定重要环境因素、制定控制措施、定期检查考核、发现问题及时纠偏，并于 9月

份顺利通过中国船级社质量认证公司对我公司进行的环境管理体系再认证审核。至今公司产生的

各种环境污染物排放符合国家及地方标准要求，未发生环境污染事故，未接到环境方面投诉，环

境方面管理工作总体上有序可控。获黑龙江省绿色施工示范工程 3项。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用√不适用

2019 年年度报告

47 / 201

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 107,360,000 16.67   32,208,000  32,208,000 139,568,000 16.67

1、国家持股

2、国有法人持股 107,360,000 16.67   32,208,000  32,208,000 139,568,000 16.67

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 536,807,658 83.33   161,042,297  161,042,297 697,849,955 83.33

1、人民币普通股 536,807,658 83.33   161,042,297  161,042,297 697,849,955 83.33

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 644,167,658 100   193,250,297  193,250,297 837,417,955 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2019年 3月 28日召开了 2018年年度股东大会，会上审议通过了《龙建路桥股份有限

公司 2018年度利润分配预案》。公司 2018年度利润分配以方案实施前的公司总股本 644,167,658

股为基数，每股派发现金红利 0.02元（含税），以资本公积金向全体股东每股转增 0.3股，共计

派发现金红利 12,883,353.16 元，转增 193,250,297 股，本次分配后总股本为 837,417,955股。

公司于 2019年 7月 30 日完成 2018年度利润分配落实工作。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

公司以总股本 644,167,658.00股基数，以资本公积向全体股东每股转增 0.3股，共计转增股

数 193,250,297股，转增后股本为 837,417,955股。对公司每股收益、每股净资产影响如下：

1、基本每股收益：按照报告期初总股本 644,167,658.00股计算，最近一期基本每股收益

0.2370元，按照报告期末已发行在外普通股的加权平均计算，最近一期基本每股收益 0.1805元。

2、稀释每股收益：按照报告期初总股本 644,167,658.00股计算，最近一期稀释每股收益